UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ PHỔ KHÁNH                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:         /TTr-UBND                         Phổ Khánh, ngày       tháng 11 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng công trình: Kiên cố hóa

tuyến kênh, mương thoát nước KDC số 3, thôn Diên Trường

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/06/2014;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xây dựng số

62/2020/QH14 ngày 28/6/2020;

Căn cứ Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định 63/2014/NĐ-CP ngày 26/06/2014 của Chính phủ Quy định

chi tiết thi hành một số điều Luật Đấu thầu và lựa chọn nhà thầu; Nghị định số

06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ về quản lý chất lượng, thi công

xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; Nghị định 10/2021/NĐ-CP ngày

09/02/2021 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Nghị định

15/2021/NĐ-CP ngày 03/03/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số nội

dung về  quản lý dự án đầu tư xây dựng; Căn cứ Nghị định số 99/2021/NĐ-CP

ngày 11/11/2021 của Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án

sử dụng vốn đầu tư công;

Căn cứ Thông tư số 11/2021/TT-BXD ngày 31/08/2021 của Bộ Xây dựng về

việc hướng dẫn một số nội dung xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Thông tư số 12/2021/TT-BXD ngày 31/08/2021 của Bộ Xây dựng về việc Ban

hành định mức xây dựng; Thông tư số 13/2021/TT-BXD ngày 31/08/2021 của Bộ

Xây dựng về việc hướng dẫn phương pháp xác định các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật

và đo bóc khối lượng công trình.

Hiện nay, hệ thống kênh mương nội đồng trên địa bàn xã Phổ Khánh, còn

nhiều tuyến chưa được đầu tư xây dựng kiên cố hóa, đặc biệt là tuyến kênh,

mương Khu dân cư số 3, thôn Diên Trường.

Dự án Mở rộng Quốc lộ 1A trên địa bàn xã đã làm hư hỏng mương thoát nước

chính của Khu dân cư số 3, thôn Diên Trường, xã Phổ Khánh. Hằng năm vào mùa

mưa cuộc sống của khoảng 30 hộ dân tại khu dân cư số 3, thôn Diên Trường nằm

trong cảnh lụt lội, nước thường xuyên vô nhà, đường xá bị ngập, đi lại gặp nhiều

khó khăn. Phổ Khánh là xã khó khăn của Thị xã Đức Phổ, nên kinh phí để đầu tư

xây dựng tuyến kênh, mương thoát cho Khu dân cư số 3 không có.

Vì vậy, việc đầu tư xây dựng tuyến kênh, mương thoát nước KDC số 3, thôn

Diên Trường, xã Phổ Khánh là rất cần thiết và cấp bách để thoát nước vào mùa

mưa của khu dân cư số 3, thôn Diên Trường nhằm ổn định cuộc sống, góp phần

từng bước xóa đói, giảm nghèo.

UBND xã Phổ Khánh kính trình Uỷ ban nhân dân thị xã Đức Phổ hỗ trợ kinh

 2

phí để đầu tư xây dựng công trình: Kiên cố hóa tuyến kênh, mương thoát nước

KDC số 3, thôn Diên Trường với các nội dung chính sau:

1. Tên công trình: Kiên cố hóa tuyến kênh, mương thoát nước KDC số 3,

thôn Diên Trường.

2. Tên chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân xã Phổ Khánh.

3. Địa điểm xây dựng: thôn Diên Trường, xã Phổ Khánh, thị xã Đức Phổ.

4. Mục tiêu dự án:

Để thoát nước, tránh tình trạng ngập úng vào mùa mưa cho Khu dân cư số

xóm 3, thôn Diên Trường.

Để giải quyết nổi bức xúc trong nhân dân, đặc biệt tại khu dân cư số 3, thôn

Diên Trường.

Đầu tư xây dựng tuyến mương này là rất cần thiết và cấp bách nhằm ổn định

cuộc sống, góp phần từng bước xóa đói, giảm nghèo.

5. Quy mô công trình:

+ Tổng chiều dài L=298,7m.

+ Kích thước mương: BxH = (100x120)cm.

+ Đáy mương dày 15cm bằng BTCT M250 đá 1x2.

+ Thành mương dày 15cm bằng BTCT M250 đá 1x2.

+ Lớp lót bạc nhựa chống thấm.

+ Hai bên thành mương đắp đất lu lèn K90 rộng B=1,0m.

+ Đan đậy KT(130x100x15)cm.

+ Đan đậy bằng BTCT M250 đá 1x2.

+ Hệ số mái đào 1:1; hệ số mái đắp 1:1.

+ Công trình trên tuyến:

- Cửa thu: 2 cái.

6. Cấp công trình:

Công trình thủy lợi, cấp IV (QCVN 04-05:2012/BNNPTNT).

7. Tổng mức đầu tư là: Ước tính khoảng:      1.150.000.000 đồng.

Trong đó:   - Chi phí xây dựng:       997.582.591 đồng.

- Chi phí quản lý dự án:  24.111.941 đồng.

- Chi phí tư vấn:            103.579.567 đồng.

- Chi phí khác:                 6.604.684 đồng.

- Dự phòng chi:              18.121.217 đồng.

(Số liệu chính thức trong Báo cáo kinh tế kỹ thuật được phê duyệt)

 3

8. Nguồn vốn đầu tư: Vốn ngân sách thị xã hỗ trợ.

9. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

Kính trình UBND thị xã Đức Phổ xem xét hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng

công trình: Kiên cố hóa tuyến kênh, mương thoát nước KDC số 3, thôn Diên

Trường để UBND xã Phổ Khánh có cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo.

Nơi nhận:     CHỦ TỊCH
- UBND thị xã;

- Phòng Kinh tế thị xã;

- Phòng TC-KH thị xã;

- TT.Đ/U; TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Trưởng thôn Diên Trường;

- Lưu: VT.

    Trần Duy Khánh

		2023-11-21T17:25:29+0700

		2023-11-22T08:50:59+0700

		2023-11-22T08:51:19+0700

		2023-11-22T08:51:20+0700

		2023-11-22T08:51:21+0700